倫理委員会議事録の概要

第 131回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2016年 2月 25日（木）17：03～17：55
心臓血管研究所付属病院 大会議室

出席委員
相良 耕一、石津 修之、廣瀬 健太郎、矢嶋 純二、永島 和幸、石田 千鶴
石川 宏幸

議題及び審
議結果を含
む主な議論
の概要

【審議事項】

議題①：腎障害のバイオマーカーである尿中 NGAL と尿中 L-FABP の試薬評価に関す

る検討

申請者：佐々木（真）臨床検査技師

審議内容：佐々木技師より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究実施の可否に

ついて審議を行った。

審議結果：承認

議題②：直接（新規）経口凝固薬の効果家訓方法に関する多施設共同研究

申請者：鈴木医長

審議内容：鈴木医長より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究実施の可否につ

いて審議を行った。

審議結果：承認しない

議題③：急性心筋梗塞患者における長時間作用型カルシウム拮抗薬の有効性に関する前

向き無作為臨床試験（ACROSS-AMI）

申請者：及川冠動脈疾患担当部長
審議内容：代理の松野医師より研究の変更点について説明し、質疑応答後、研究継続の

可否について審議をおこなった。
審議結果：承認

議題④：分岐部病変の治療において Directional Coronary Atherectomy（DCA）後に第

1世代 Drug Eluting Stent（DES）を留置した患者の長期予後調査

申請者：嘉納副医長

審議内容：代理の松野医師より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究実施の可

否について審議を行った。

審議結果：承認

議題⑤：ELEGANT（Effect of combination of non-slip element balloon (NSE) and

drug-coating balloon (DCB) for in-stent restenosis lesions）

申請者：松野医長

審議内容：松野医長より研究の概要について説明し、質疑応答後、実施の可否について

審議を行った。

審議結果：承認しない

備考